

Atidėjo Amerikos kanclerių pasitarimus

Franqueo Pagado
Concesión N° 1585
TARIFA REDUCIDA
Concesión N° 216

Redacción y Administración:
José León Suárez 5684, Bs. Aires
Editor: Francisco OZINSKAS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Prenumerata: Argentinoje 40 arg. pezų met.:
Visur kitur 5 Am. dol., oro paštu 7 Am. dol.

Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
calle José León Suárez 5684, Buenos Aires.
Telefonas: 601 — Villa Lugano — 3153.

Editor - Leidėjas: Francisco OZINSKAS.
Reg. Nac. de la Prop. Intelectual N° 1172360

N° 1476

BUENOS AIRES, SAUSIO 30 D., 1975 METAI — JUEVES 30 de ENERO de 1975

METAİ (AÑO) 47

PASKELBTAS JAV PREKYBOS ISTATYMAS PADARĖ NESANTAİKA

Kovo mėn., 75, turėjo įvykti su Amerikų kanclerių pasitarimas Buenos Aires mieste, svarstymui Amerikos valstybių vieningumą.

JAV prezidentui paskelbus naują prekybos įstatymą palietė daugelio Lotynų Amerikos valstybių prekybos neigiamai. Dėl tos priežasties pradedo pikti priekaištai vyresniajam kai mynui ir pasidarė nepalanki nuotaka tokiam suvažiavimui.

Argentinos užsienių reikalų ministras Alberto Vignes, kaip suvažiavimo šeiminkas, nenorėdamas turėti nesusipratimų "savo namuose", 27. 1. 75 pranešė, kad Argentina atšaukia kanclerių suvažiavimą. Prie mūsų ministro pareiškimo prisidėjo ir kitų Pietų Amerikos valstybių ministrai.

Esant tokiai atmosferai ir JAV. u. r., ministro Kissingerio kelionė, į 5 Lotynų Amerikos šalis irgi gali neįvykti.

KOVA DEL IPEDINYSTĖS

Kinijoje vyksta stipri kova dėl valdžios. Mao Tse-tungo natūralus įpėdinis būtų Čou En-lai, 76 m. ministras pirmininkas, palankus vakariečiams. Su juo varžosi Mao's žmona Čiang Čing, 20 metų jaunesnė už savo vyrą. Ji yra labai įtakinga partijoje ir vadovauja "liberalams", kurie yra nusistatę prieš užsieniečius. Šių abiejų užpakaly eilės laukia taip vadinami revizionistai — gerų santykių su T. Sąjunga šalininkai. Tuo tarpu rodyklė krypstą į Čou En-lai pusę, nes ji remia įtakingas padėjėjas, žymiai jaunesnis Teng Hsiao-ping.

◆ Kinija sutiko parduoti Japonijai 8 mil. tonų naftos 1975 metais.

KANADIEČIAI STATO DIDŽIAUSIĄ AERODROMĄ?

Už trisdešimt keturių mylių nuo Montrealio Kanada stato aerodromą, kuris bus didžiausias visame pasaulyje. Jis bus pavadintas Montreal International Airpote. Jis jau pradės veikti šitų metų spalio mėnesį.

◆ Kanados vyriausybė nutarė sumažinti apie 20% imigrantų skaičių. Šiais metais tikimasi daugiau kaip 200 tūkst. imigrantų.

MAŽIAUSIA ARMIJA

Mažiausią armiją pasaulyje turi San Marino valstybė — 11 karių. Costa Rica, Islandija ir Lichtenšteinas iš viso neturi kariuomenės.



Švietimo ministras dr. Ivanisovich tariaisi su universitetu interventoriais rektorais kaip tvarkyti universitetus, kad mokslas vyktu krikščionybei pagiedaujama kriptimi.

Nesiliauja politiniai atentatai Argentinoje



Graikijos sostinėje Atenas nedraugingos demonstracijos prie Anglijos ambasados dėl anglų vedamos Kipro saloje, palankios politikos turkams.

1980 M. OLIMPIADA MASKVOJE

Olimpinis komitetas balsų dauguma nutarė 1980 m. olimpinis žaidimus organizuoti Maskvoje. Los Angeles pralaimėjo. Tai bus pirmoji olimpiada anoje geležinės uždangos pusėje. Maskvos burmistras pareiškė, kad olimpiados metu nebus jokių politinių suvaržymų, lankytojai galės keliauti, kur norėdami. Žodis "niet" bent laikinai bus išmirtas. Taip pat nebūsią trukdoma atvykti sportininkams iš Izraelio ir Kinijos.

Balsavimą nulėmė du pagrindiniai faktoriai: Maskva turi gerus sporto irengimus, o Sovietų Sąjunga stovi pirmoje vietoje tarptautinių sporto įvykių rungtyne. Neigiamieji dalykai yra biurokratizmas, politiniai varžymai, viešbučių, benzino stočių, restoranų ir kitokių patogumų stoka.

Be kita ko, numatoma, kad buriavimo varžybos bus Taline.

Iki 1980 metų dar daug laiko. Sovietų Sąjunga pradės iš anksto ruošti šiam dideliame įvykiui. Tai bus jos pirmas bandymas masiškai bendradarbiauti su išoriniu pasauliu. Pirmą kartą bus plačiau atidaryti vartai į daugeliui nežinomą ir paslaptinę pasaulį. Žinoma, jeigu iki to laiko neįvyks kokių nors netikėtų pasikeitimų.

GLAUKOMOS SIMPTOMAI

Apie 2 milijonai žmonių, kurie turi akių ligą glaukomą patys to nežinodami, gali netekti regėjimo, jei ne tuč tuojau bus pradėti gydyti, perspėja žymus medicinos populiarintojas Van Dellen, M. D.

Pirmieji glaukomos simptomai yra keli, kaip tai "miglotas" regėjimas, spalvoti rinkiai apie lempų ir kitokias šviesas, per didelis ašarojimas, galvos skaudėjimai, patinusios blakstienos ir nepasitenkinimas akiniais, kurių visi atrodo "netikę". Dr. Dellen suteikia eilę patarimų, kaip laikytis, ką valgyti ir gerti ir ko ne, ypač be daktaro nevertoti jokių akims lašų, o nedelsiant skubėti pas savo daktarą.

SOVIETŲ KAIMYNAI

Daugiausia tiesioginių kaimynų pasaulyje turi Sov. Sąjunga.

Ji turi bendras sienas net su 13 valstybių: Norvegija, Suomija, Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija, Turkija, Persija, Afganistanu, Mongolija, Kinija, Šiaurės Korėja ir vandenimis su Japonija.

◆ Egipto vyriausybė rodo didelį nepasitenkinimą Amerikos valstybės sekretoriaus Kissingerio pagrūmojimu jėga užimti aliejaus šaltinius arabiškuose kraštuose.

◆ Iš Izraelio daug žydų nori išemigruoti į kitus kraštus. Jų 20% yra 18-20 metų jaunuoliai, nenorintieji tarnauti Izraelio kriuomenėje.

◆ Per praėjusius metus gaisrai padarė Anglijoje nuostolio už 179 mil. svarų.

◆ Senatorius E. Symington skelbia, kad JAV turi 615.385 atomines bombas tokio galingumo, kaip 1945 m. numestoji ant Hirošimos.

◆ Prancūzijoje mirė geriausias krašto virėjas M. Troisgro (77 m.). Jis turėjo to paties vardo restoraną.

◆ Trejus metus pasidžiaugus ekonomine pažanga, dabar Indijai vėl gresia didžiulis badas, dėl blogo derliaus ir nepaprasto gyventojų didėjimo. Tik per porą pastarųjų metų Indijos gyventojų skaičius padidėjo 26 milijonais, o naujo maisto neatsirado nė vieno svaro. Kadangi neturtingos šeimos turi žymiai daugiau vaikų, gimus turtingos, tai ir jų vargas dar labiau didėja.

PASAULIS NETEKO ŽYMAUS TENORO

Sausio 8 dieną pribuvęs koncertuoti į Kalamazoo, Mich., nuo širdies smūgio mirė tenoras Richard Tucker. Tai pasauliniai garsus dainininkas, 30 metų garsiosios New Yorko Metropolitan Operos solistas. Mirė sulaukęs 60 amžiaus. Velionis buvo žydų kilmės emigranto kailiausiuo iš Besarabijos sūnus. Su jo mirtimi operos meno šeima neteko vieno iš žymiausių savo sūnų.

◆ NATO kraštai turi labai skirtingus ginklus, kas pavojaus atveju labai apsunkintų gynybą. Vien tik karo lėktuvų esą 130 skirtingų rūšių.

◆ Vokiečiai vien tik rugsėjo mėnesį turėjo daugiau kaip 4.000 milijonų DM prekybos balanso perteklių. Anglija vis dar prekiauja su dideliais nuostoliais.

◆ Jugoslavijoje 40.000 kareivių padėjo nuimti derlių nuo laukų, kurie buvo užtvinę vandeniu.

NUŽUDYTAS DARBO MINISTERIJOS AUKŠTAS PAREIGŪNAS

Sausio 28, 75, Buenos Aires miesto, rajone Mataderos, tapo nužudytas aukštas darbo ministerijos pareigūnas Armando Canziani ir jo palydovas Roberto Hualde.

Jiems artinantis prie garažo, paimti savo automobilį, gatvėje Fonroque ties Nr. 1728 juos pasivijo automobilis Fiat 128 iš kurio pasipylė šuviai iš lengvu kulkosvydžių ir abu krito negyvi vietoje.

Į įvykio vietą atvyko darbo ministras Ricardo Otero ir kiti valdininkai. Laikraštinių paklaustas darbo ministras — ar jis nenumano kieno tai darbas, pasakė: Ne, aš mačiau kritusius draugus — Garcia, Vallese, Vador, Alonso ir Rucci, bet niekomet niekas nesuseka kas tai įvykdo.

MIRĖ A. BERGMAN'AS

Lapkričio 2 d. mirė August Bergman'as, (84 m.), kuris buvo vienintelis asmuo, likęs diplomatinėje Estijos tarnyboje Londone.

Prieš keletą metų, mirus Estijos pasiuntiniui Tormai ir charge de affaires Saraperai, A. Bergman'as perėmė Estijos pasiuntinybės atstovavimą pasiuntinybės kanclerio teisėmis.

◆ Kongresmanas M. J. Rarrington rengiasi patraukti į teismą Wašingtone CIA žvalgybos viršininką Colby ir dr. H. Kissingerį, kurie esą pavedę tai organizacijai įsikišti į Čilės vidaus politiką ir ten paskatinti perversmą, kurio padariny žuvo ir Alende.

RAF MAŽEJA

Britų karališkoji karo aviacija baiminasi, kad ji neteko pirmaujančio vaidmens Europoje. Pasak spaudos, britus jau esą pralenkę čekai ir lenkai. Tuo tarpu T. Sąjunga pasigamina kasmet iki 2.000 karo lėktuvų ir malūnsparnių, kurie skirti ne gynybai, o užpuolimui. Kai kurie sovietų naujieji lėktuvai gaminami Rytų Vokietijoje, iš kur lengviau pasiekti Vakarų centrus.



Ekonomijos ministras G. Morales sugrįžta iš JAV, kur buvo nuvykęs pasitarti su didžiųjų kaimynų ekonomiais reikalais. Sugrįžęs ministras pareiškė, kad jo kelionė buvo vaisinga ir kad, su JAV finansistais rasta bendra kalba.

Metams pasibaigus-reikia atnaujinti prenumeratas

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Nepartinis, seniausias ir plačiausiai skaitomas lietuvių laikraštis PIETŲ AMERIKOJE Isteigtas 1927 metais
Jose L. Suarez 5684 - Buenos Aires Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153
Leidėjas: PRANAS OŽINSKAS
PRENUMERATA METAMS: Argentinoje 40 Argentinos pezų. Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.
Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Oro paštu Europon: 10 am. dol. Pinigines perlaidas — Giro Postal arba čekius siųsti sekančiai.
FRANCISCO OŽINSKAS, Casa Central, Correo Argentino Jose León Suarez 5684 (Sucur. 39), Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia antradieniais visą dieną.

PASAULIO LIET. JAUNIMO TREČIOJO KONGRESO KOMITETO PAREIŠKIMAS

Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuvius jau pušimtis metų jungia glaudūs ryšiai, išreiškiami ir pagyvinami Pietų Amerikos lietuvių kongresais, bendromis stovyklomis, kultūrinėmis kelionėmis bei svečiavimais. Gyvendami panašiose kultūrinėse ir socialinėse sąlygose ir turėdami panašią istoriją, šių kraštų lietuviai ypatingu būdu vieni kitams artimi ir vieni kitiems reikalingi.

Artimiau bendradarbiauti ir bendrauti mus skatina 1975 m. gruodžio mėn. — 1976 m. sausio mėn. paskelbtas trečiasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas, į kurį suskris šimtai lietuvių iš keliolikos kraštų ir keturių žemynų.

Šis Jaunimo Kongresas pirmą kartą suteiks progą kitių šalių lietuviams plačiau ir giliau pažinti Pietų Ameriką, jos grožį, kultūrą, gyvenimą ir šių kraštų lietuvių bendruomenes, įstaigas, organizacijas, veiklą, jaunimą ir šeimas. Ir pirmą kartą Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuviams išsamiau parodyti, ką per imigracijos 50 metų yra atlikę, sukūrę, pasiekę, ko dabar siekia, sielojasi ir stengiasi. O išvystyti tarpusavyje ryšiai bei paties kongreso pergyvenimai sustiprins bei pagyvens mūsų veiklą bei draugystę. Kongresas ir vėl pakartos mums ir pasauliui, kad išsvijęs lietuviams trokšta ir siekia savo tėvų žemei laisvės, nepriklausomybės ir kultūrinės gyvybės.

Kadangi Kongresas yra didelio masto renginys, jį ruošti remti ir jame dalyvauti turi visa Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių visuomenė, ypatingai jaunimas ir tie, kurie rūpinasi lietuvių tautos ateitimi. Pats jaunimas užaugęs čia, reikalingas talkos, iš tų, kurie daug metų veikia ir kuriuos su Lietuva riša gyvi ryšiai savam kraštui. Reikalinga kiekvieno asmens, kiekvienos šeimos, visų organizacijų, įstaigų ir apylinkių talka, parama, pasiūlymai ir darbai, nuo pat šios dienos. Lietuviai vieni kitus kviečia ir traukia į bendrą darbą visų labui, juk lietuvis lietuvių brolis ir sesuo, ir visi esame tos pačios tautos vaikai, išsvijoje sudarydami vieningą Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, kuri į šį kongresą kviečia, ruošia ir vykdo.

Jaunimo vardu nuoširdžiai dėkoja me visiems jau dirbantiems kongreso ruošos darbe ir tiems, kurie prisidės prie jo darbų ir jame dalyvaus.

KONGRESO KOMITETAS:
Argentinoje: Nelida Zavickaitė, Jonas Baltrušas, Jonas Mikalonis, Viktoras Barždius;
Brazilijoje: Antanas Saulaitis, Elena Bareišytė, Teresė Jocyte, Jonas Luškoševičius;
Urugvajuje: Birutė Mačanskienė, Romas Mačanskas, Juozas Petruškevičius, Rikardas Geležauskas, Edmundas Andriuškevičius.

Nuo Red. Talpindami Lietuvių Jaunimo pareiškimą mes nuoširdžiai linkime kad lietuvių jaunimas netik Kongresus rengtu bet ir aktyviai užimtų, jau pavargusių savo tėvų postus visuomeninėje veikloje.

Penkiuose Kontinentuose

NAUJAS UPIŲ UOSTAS LIETUVOJE

Gražia naujajam uostui gavo Nemuno laivininkystės kolektyvas. Vilijampolės pramoniniame rajone baigta stambaus upių uosto ir laivų remonto įmonės statyba.

Kelis hektarus užimančioje uosto akvatorijoje išsiriškavo žemsiurbės ir krovinių laivai. Upeivių paslaugoms čia įrengtas automatizuotas slėpimo laivų pakėlimo ir nulcidimo į vandenį įrenginys. Jeigu anksčiau remontui laivą į krantą iškelavo per dvi tris dienas, tai dabar ši operacija bus atliekama per dvi-tris valandas. Čia pat ant kranto-erdvės laivų remonto įmonės cechai, jaukus upeivių bendrabutis.

Naujoji Nemuno upeivių bazė įgals išplėsti ir atjauninti upių laivyną. Kaune numatoma organizuoti dvigubai galingesnių, negu dabar eksploatuojamų, vilkikų statybą. Į Nemuną bus nuleistos 1,000 tonų talpos kauniečių pastatytos krovinių baržos. Naujasis uostas ir galingesni upių laivai leis ateityje kasmet apdroti iki trijų milijonų tonų liaudies ūkio krovinių.

ATEITIES KAIMAS

Lietuvos žemės ūkio ministro pavaduotojas V. Ožiušas pasikalbėjime su spaudos atstovais nušvietė dabartinio Lietuvos kaimo ekonominę ir kultūrinę padėtį. Apie ateities kaimą (po 20 metų) jis taip pasakė:

"Tada bus užbaigtas gyventojų kėlimasis iš vienkiamų į gyvenvietes. Šis procesas, aišku, iš esmės pakeis visą respublikos kraštovaizdį. Be to, visur matysime vientisus, gerai įdirbtus laukų masyvus, specializuotus stambius gyvulininkystės kompleksus. Jau dabar galima tvirtinti, kad gyvenviečių bus mažiau, negu šiuo metu numatyta, jos išsisklins žymiai stambesnės, gyventojai turės geras buitines bei darbo sąlygas.

Kaime dominuos vienbutė statyba. Žinoma, žiūrint vien užstatymo kompaktiškumo bei žemės taupymo, tai yra neigiamas reiškinys, tačiau, atsižvelgiant į kaimo žmonių pobūdį, jų gyvenimo būdą, per amžius susiklosčiusias tradicijas, vienbutis namas kaimiečiui yra labiau primtinas.

Po dvidešimties metų jis gyvens jau kaip miestietis (gal netgi geresnėmis sąlygomis, nes užmiesčio oras vis dėlto sveikesnis...). Jo darbo pobūdis irgi pasikeis. Technika, įrengimai reikalaus specialų žinių, ir žemės kvalifikacijos darbo iš esmės nebūna — jau šiandien žinomos gyvulininkystės meistrų, gamybos operatorių specialybės... Tiesa, kaimo gyventojų skaičius sumažės, bet tai jau aukštos agrarinės kultūros krašto rodiklis."

IRKLAVIMO ČEMPIONAI

Irklavimo rungtynės vilnietis V. Česiūnas, kartu su J. Lobanovu iš Dušanbės 1,000 m nuotolyje laimėjo pirmąją vietą. V. Česiūnas jau buvo laimėjęs aukso medalį 1972 m. Muencheno olimpiadoje, o taip pat abu sportininkai buvo apdovanoti aukso medaliais praėjusiais metais Tampereje (10,000 m nuotolyje). Česiūnas yra vienintelis Lietuvos sportininkas — tris kartus pasaulio čempionas.

... YRA TIK VIENA VERTYBĖ — TAI ŽMOGAUS RYŠYS SU ŽMOGUMI. A. de Sent Egziuperi.

- YERBA "Dulce Amargo" ir "Los 7 Hermanos"
- parduodama Kioske
- B° Gral. Paz, priešais Ed. 6
- Villa Celina

- CASA "CAPICUA"
- Parduoda loterijos bilietus
- mokykloms reikmenis, žaislus
- PRODE agentūra
- PETRAS VAICEKONIS sav.
- Warnes 378 — Villa Crespo

FILMAS APIE MYKALOJŲ K. ČIURLIONĮ

VILNIAUS TELEVIZIJA žiurovus supažindino su M. K. Čiurlionio šimtajam gimtadieniui skirtu muzikiniu filmu "Pasaulis, panašus į pasaką", kuri sukūrė rež. J. Janulevičiūtė su E. Gedgaudu, operatorium R. Baranausku, garso rež. Č. Biveiniu. Filme jungiama M. K. Čiurlionio muzika su jo dailės kūriniais, vaizduojantis vietomis, muzėjum Druskininkuose. M. K. Čiurlionio kūrinius atlieka pianistai A. Radvilaitė, A. Maccina, jo konkurso laureatai, ir M. K. Čiurlionio meno mokyklos auklėtinis R. Biveinis, Lietuvos styginis kvartetas. Nufilmuota ir jaunosioji sesuo prof. Jadvyga Čiurlionytė, skambinanti brolio variacijas lietuvių liaudies dainos tema. Filmą papildė cituojami M. K. Čiurlionio laišakai. Pagrindiniu motyvu šiam filmui buvo pasirinkti M. K. Čiurlionio žodžiai: "Pasaulyje daug gražaus, bet niekiekvienu atveili pasiekiami: kažkas pricina pro šalį neišgirdęs ir nepamatęs, kažkas — paprasčiausiai jo nesupratęs...". Lietuvos kino studijoje pilno ilgumo dokumentinį meninį filmą apie M. K. Čiurlionio kūrybą kūrė rež. R. Verba.

ŽEIMENA PLAUKIA LAŠISOS

Šiais metais šaltiniuotos Žeimenos vandenys praturtės 55 tūkstančiais lašišiukų ir šlakiukų. Šios vertingos žuvelės dabar auginamos Žeimenos žuvisvaisios įmonėje, išikūrusioje prie to pat pavadinimo upės.

Apie kruopštų ir kantrų žuvininkų darbą švenčionių rajono "Žvaigždės" laikraštys pasakoja įmonės direktoriaus Vytauto Falkauskas.

Didelio rūpesčio reikalauja ir upėtakių auginimas. Kaip lašišoms ir šlakiams, jiems irgi būtina palaikyti reikiamą temperatūrą: žiemą vandenį pašildyti, o vasarą — atšaldyti. Šiemet įmonė iš Kaukazo parsivežė 400 tūkstančių apvaisintų upėtakių ikrų. Anksčiau čia auginami upėtakiai jau bus realizuojami šiais metais.

PRAMOGINIAI ŠOKIAI

Kauno politechnikos institutas 1974, lapkričio 18-19 d.d. jau devintą kartą surengė tarptautinį pramoginių šokių konkursą. Kauno sporto halėje varžėsi šokių poros iš Kauno, Varšuvos, Balstogės, Sofijos, Maskvos, Kievo, Rygos, Talino, Leningrado Minsko ir Livo institutų. Programon šį sykį buvo įtraukti ir tautiniai pramoginiai šokiai. A klasėje stipriau si buvo Kauno politechnikos instituto studentai Aušra Bankauskaitė ir Alvydas Galminas, B klasėje — Varšuvos politechnikos Instituto studentai Janina Gajevska ir Jacekas Rembeliuskis, C klasėje — kauniečiai studentai Raimonda Zaleckytė ir kiti.

Klastingas draugas yra biauromnis, kaip atviras priešas.

- SAKALAUSKŲ RESTORANE
- Po mišiauni pietūs
- Baras, pietūs, vaisės
- La Rioja 22E9 — Avell.
- Tel. 208 - 3237

- ALBERTO SKREBUTENAS
- Contador Publico Nacional
- Contabilidades - Impuestos
- Nacionales y Provinciales
- Balances
- Santo Domingo 3315
- Tel. 28 - 3192

- MODERNIŠKA RŪBŲ SIUVYKLA
- JUOZAS GUČAS, savininkas
- Užsieninės ir vietinės medžiagos: Modemiškas rūbų pasiuvimas. — Kainos prieinamos — užtikrina klientų patenkinimą.
- Santos Dumont 2474, Bs. As.
- Tel.: 771 - 5455

PARDAVĖ SV. ONOS BAŽNYČIA

Lietuvių Sv. Onos Bažnyčią Jersey City, Newarko arkivyskupija 1974 m. gruodžio 3 d. pardavė metodistams. Parapijos sunykimą liudija gruodžio 1, sekmadienio, Mišios: pirmosiose buvo 6 dalyviai, antrosiose — tik 2. Klebonas kun. Vladas Karalevičius, gavęs vyskupijos nedarbingumo pensiją, — persikėlė į Newarką ir prisiglaudė šv. Trejybės lietuvių parapijoje, kur klebonu yra kun. J. Scharnus. Sv. Onos lietuvių parapija buvo įsteigta 1912 m. 400 šeimų ir 200 viengungių prašymu. Jos pirmuoju klebonu buvo kun. Juozas Raštutis, kurio pastangomis už \$ 11,000 buvo nupirktas apleistas teatro pastatas ir pritaikyta šventovei. 1955 m. parapija dar turėjo 544 parapijiečius, o paskutiniu laiku liko tik 30. Dėl sumažėjusių darbų daug lietuvių išsikėlė į kitus miestus. Be to, parapijos rajone ėmė vyravuti negrai, pasidarė nesaugu. Šventovė čia buvo apiplėšta daugelį kartų ne tik nakties, bet ir dienos metu.

STATYBININKAI — MEDIKAMS

Senojo Babėnų pušyno ramybė vėl drumsčia traktorai, triušia statybininkai. Kėdainiečiai žino, kad prie centrinės ligoninės statomas naujas vaikų ligų korpusas, kurį sudarys du pagrindiniai skyriai — kūdikių ir vaikų. Be kitų svarbių kabinetų, skyrius turės ir savo soliariumą. Tai maždaug 4 metrų pločio kambarėliai ant stogo, ten, kur vaikai galėtų "rasti" daugiausia saulės.

Šiais metais, primena "Tarybinis kelias", statomas ambulatorijos Krakėse, Josvainiuose, "Tiesos" kolūkyje, Antano Sniečkaus kolūkyje numatyta įsteigti didelį akušerinį-ginekologinį kabinetą.

Kai kuriose ligoninėse įvyks pertvarkymų. Pavyzdžiui, Krakų ligoninėse nebebus — visos 100 lovų bus perkeltą į miesto tuberkuliozinę ligoninę. Dotnuvos ligoninė taps grynai terapine 100 vietų ligonine.

LIETUVOS KINO STUDIJS

meninio spalvoto filmo "Perskeltas dangus" premjerą Vilniuje surengė Lietuvos Kinematografininkų Sąjunga. Filmo scenarijų, kurį parašė M. Giedrys su R. Gudaičiu, panaudotas V. Bubnio romanas "Po vasaros dangum". Kūrėjų gretoms priklausė rež. M. Giedrys, dail. A. Ničius ir operatorius J. Tomaševičius. Premjeroje filmą išsamiai analizavo psichoterapeutas dr. A. Alekseičikas. Kompoz. V. Barkauskas, filologijos mokslų kandidatė L. Rapšytė. Jie naują filmą, vaizduojantį kaimo žmonių gyvenimą, pripažino reikšmingu kūriniu.

- Dr. Jonas J. SIMANAUSKAS
- Gydytojas - chirurgas.
- Priima: Pirm. Antr. Ket. Pen. nuo 17 iki 20 val.
- Šeštadieniais tik susitarus.
- c. Caa-Guazu 283 - LANUS.
- Tel. 241 - 7942

S P A U D A

LIETUVIAI — RASINIS MIŠINYS

Lietuvoje spauda skelbia dokumentus, irodančius, kaip hitlerinės Vokietijos valdžia tyrė lietuvių "rasinį pilnavertiškumą" ("Švyturys", Nr. 19, 1974). Ir rado, kad jie netinkami pokarinės Europos "arijietiška" bendruomenei. Lietuvos generalinio komisaro valdininkai tvirtinę:

"Tarp rytų" tautų lietuvių tauta, be abejo, yra didžiausias rasinis mišinys, — tai matyti jau iš jos tipų. Iš šio žemaičių, aukštaičių, suvalkiečių, baltarusių, lenkų, rusų ir t. t. mišinio biologinio pamato išsivystė savybės kurios, apeliuojant į charakterio ypatybes, kaip garbė, kolektyvizmo jausmas, laisvė, noras aukotis, polinkis dirbti ir pan., reaguoja kitaip, negu buvo tikėtasi...".

Tik žemaičiai buvę rasiniu atžvilgiu tinkamesni:

"Tikriausiai Lietuvos šiaurės vakarų kampe gyvenančius žemaičius... galima būtų įvertinti rasiškai teigiamai. Jeigu taip būtų, tai ateityje jie suvokietėtų, atskyrus juos nuo kitų lietuvių vokiečių kolonizaciniu tiltu, kuris, kaip planuota, citų nuo Rytprisių per Lietuvą Rytų link...". Rašinio pabaigoje sakoma:

"Būtina pabrėžti, kad karo metu hitleriniai okupantai pačioje Lietuvoje "rasiškai" visų lietuvių netyrė. Tai apsprendė, visų pirma, jų įsitikinimas, kad Lietuvoje iš viso esą maža "tinkamo kraujo" žmonių, antra, baimė atskleisti savo tikruosius kėslus. Todėl ir apie slapta pradėtus dalinius "tyrimus" mažai kas žinojo. Tačiau archyvuose vis dėlto išliko medžiagos apie juos. Tai lietuvių, 1939 — 1944 m. patekusių į Vokietiją, slaptos "rasinio tyrimo" bylos. Iš jų matome, kad hitleriniai "gydytojai", "antropologai", "rasijų" specialistai surašydavo kiekvieno žmogaus genetinę šaką iki trečios-ketvirtos kartos, nuogus ar prasuogius nufotografuodavo, aptardavo kaukolės tūri, visą išvaizdą, iš pažįstamų ir kaimynų surinkdavo žinias apie tikrinamųjų charakterį, elgesį, gabumus, politinę veiklą, kokia kalba šneka namuose bei darbe ir pan."

PAMINĖJO A. GRICIAUS SUKAKTĮ

Respublikinėje bibliotekoje 27. 12. 74 įvyko literatūros vakaras, skirtas rašytojo ir žurnalisto, Lietuvos TSR nusipelnusio meno veikėjo Augustino Griciaus 75-osioms gimimo metinėms.

Pradėdamas vakarą, Lietuvos TSR liaudies rašytojas J. Baltušis kalbėjo apie A. Griciaus kūriniių populiarumą, apie jo meilę liaudžiai, gimtajam kraštui. Prisiminimais apie A. Gricių pasidalijo rašytojai J. Paleckis, J. Būtenas, "Šluotos" žurnalo vyriausiasis redaktorius J. Bulota, respublikos liaudies artistė K. Kymantaitė, poetas P. Kleidošius.

Bibliotekoje surengta literatūros ir fotoparoda, atspindinti rašytojo kūrybą ir gyvenimą.

Kaip nėra medžio su vienu vaisiu, taip negali būti žmogus su vienu draugu.

AHORRE MUCHOS \$\$\$ COMPRANDO

Toallas y Lanass POR KILO

Precios increíbles

Casa SATURNO

BERON de ASTRADA 6444

OFERTAS EN:

Lencería - Bebés - Mercería - Regalos

— NADIE VENDE MAS BARATO —

Kas, kur, kaip?



Presidente M. E. M. de Perón vasarojo Mar del Platoje su savo nuolatiniais palydovais. Pozzi pardotuvėje, kuriai vadovauja Eugenia Bražėnaitė, Prezidente pirkosi daug įvairių prekių.



Pasitraukus iš Generalinės Darbininkų Konfederacijos S. Palmi, jo vieta užėmė audėjų sindikato pirmininkas Casildo Herreras. Paveiksle jį matome rykiu su darbo ministru Ricardo Otero ir kitais gremialistais, minint CGT sukaktį.



Mar del Platoje vasaros dienomis dažnai būna išgelbėti skenduoliai. Bet nevisuomet pasiseka juos atgaivinti.



Vandališkas darbas kraštutinių naikinti spaustuves. Argentinoje sunaikinta keliolika spaustuvių, kuriuose spaudinami laikraščiai, skelbianti jiems nepageidaujamas žinias. Paveiksle matome Kordoboje, La Voz del Interior, sunaikinta spaustuve.

Jie nuoširdžiai remia Arg. Liet. Balsą

ILGAMEČIO BENDRADARBIŲ ŽODIS

Pirmiausia sveikinu su Naujais 1975 metais linkėdamas laimės, sveikatos ir geros sėkmės spaudos darbe.

Ačiū už siuntinį laikraščio kurio laukiame su nekantrumu, nors dėl pašto apsilėidimo nevisi numeriai mus pasiekia. Mes ta puikiai žinome, kadangi ir kitos korespondencijos žūna.

Rašinėti, del nusilpusios sveikatos jau nepajėgiu. Laukiame, kad jaunimas pasireikštų. Linkime, mes vyresnieji, Jiems geros sėkmės.

Su laiškučiu siunčiu ir nedidelę paramą Jūsų, informacija gyvam, laikraščiu.

Jūsų, Mykolas Krasinkas.

Montevideo, sausis, 75.

PRENUMERATAS UŽSIMOKEJO:

- Vladas Juška ir \$ 10 aukų,
- Jurgis Rudaitis,
- Bronė Karavaitytė Aleliūnienė ir \$ 60 aukų,
- Petras Jelinskas,
- Juozas Vieraitis ir \$ 5 aukų,
- Arėjas Vitkauskas,
- Lecnas Ryselis,
- Ceslovas Bagdonavičius ir \$ 20 aukų,
- Ona Nagelytė Maželienė ir \$ 10 a.,
- Antanas Janulevičius,
- Sofia Burkauskytė Pluščiauskienė, ir \$ 10 aukų,
- Juozas Mankevičius,
- Inž. agron. Stasys Mikėlionis,
- Jurgis Bražionis,
- Antanas Davidėnas ir \$ 10 aukų,
- Petras Meilutis ir \$ 20 aukų,
- Pranas Jurevičius ir \$ 20 aukų,
- Eduardas Sirutis ir \$ 40 aukų,
- Jonas Gelgota ir \$ 10 aukų,
- Petras Skrickas ir \$ 10 aukų,
- Pranas Šukys ir \$ 30 aukų,
- Antanas Repečka,
- Liūdas Krompalcas,
- Antanas Melinis,
- Kazimieras Kemežys,
- Steponas Norušis ir \$ 20 aukų,
- Jonas Vilys,
- Pranė Balnytė Dudonienė,
- Ona Vaitekaitytė Lipitonienė ir \$ 10 aukų,
- Bonifacas Andriulionis ir \$ 10 aukų,
- Pranas Nekrošas,
- Marija Gasiūnaitė Palionienė,
- Alberto Skrebutėnas,
- Ona Blujutė Prychodko,
- Aleksandras Blujus,
- Kazys Leščiuškaitis ir \$ 10 aukų,
- Antanas Višinskis,
- Elena Kubiliūnaitė Vėlykienė,
- Eleonora Kulišauskaitė Jeremchuk, ir \$ 20 aukų,
- Antanina Liolytė Tauterienė,
- Kazys Marcinkevičius ir \$ 5 aukų,
- Balys Lukinskas ir \$ 10 aukų,
- Jonas Kiburis ir \$ 10 aukų,
- Antanas Jaškevičius,
- Pranas Bakanas,
- Vilius Pacas,
- Mykolas Talatavičius,
- Vincas Grigošaitis ir \$ 10 aukų,
- Bronius Leskauskas ir \$ 10 aukų,
- Albertas Antonaitis,
- Uršulė Sinkevičiūtė,
- Veronika Sasevičiūtė Gladko,
- Mykolas Pakalnis,
- Antanas Kirstukas,
- Jonas Grigaliūnas,
- Ona Vidugirytė Kamaitienė,
- Juozas Šleferas,
- Vincas Grigaitis.
- Jonas Ilgas,
- Dionyzas R. Jasiulis,
- Steponas Narušis ir \$ 20 aukų,
- Stasys Bražėnas,
- Jonas Derenčius ir \$ 30 aukų,
- Henrikas Česna,
- Kazimieras Meškauskas,
- Jonas Žaranskas,
- Bronius Mazurkevičius,
- Antanas Melinis,
- Berta Rydelitė Savino,
- Ema Rydelytė Pušnieraitienė,
- Jonas Šilinis,

(Seka tęsinys)

Dekojame visiems kurie neragina mi laiku užsimoka prenumeratas. Jie tikrai yra spaudos remėjai. Ačiū!

A. L. B. Leidėjai.

Geram kaimynui ir draugui

KAZIMIERUI KAULAKIUI

mirus, Jo žmonai Barborai Skrickaitei Kaulakienei ir velionio giminaičiams bei artimiesiems asmeniškai ir per spaudą pareiškė užuojautą liūdesio valandoje:

Drė. A. J. Kavaliauskienė, Elena Kellertienė, Ant. Kručas, Saraf. Datenis, Alyz. Pilkauskas, Jn. Jonusys, Albina Artmonienė, Akv. Juodelienė, Ant. Martinonis, Pet. Totoris su žmona, L. M. Cepėnienė, Kaz. Skrandžius, Elena Brazinskienė, Pr. Ožinskas.

INSTITUTO DE CIRUGIA OCULAR

Directores: Dr. HUMBERTO J. MAYORGA
Oculista Cirujano

Dra. EUGENIA V. CIKSTAS DE MAYORGA
Oculista Cirujano Niños

Consultorios equipados con aparatos e instrumental de avanzada en el tratamiento ocular.

25 de Mayo 257, 3er. piso — MORON (2 cuadras estación)

Consultas: Lunes a Viernes de 15 a 20 horas.
Solicitar la hora: 628-1179 — Particular: 629-6473.

Grigaitis ir Sūnus

YRA PASIRENĖJUS PASITARNAUTI PERKANT — PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS,

Marcelo T. de Alvear 502 — José Ingenieros — Tel. 757-4691
Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir Constitución kolektyvas 53.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadieniais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Y. Bavramian - Jaime Wolpovicz

ESTUDIO JURIDICO CARLSTON

Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS
PASAPORTES NO ARGENTINOS

en pocos días

Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas

LAVALLE 1390 - Piso 4° - Dto. A

TEL. 40-9531

Traductora Publica Nacional NATALIA LAKIJER

TUCUMAN 844, Of. 14 — Tel. 392-5027 — CAPITAL

Toda clase de trámites

Traducciones — Fotocopias — Llamadas

Legalizaciones — Jubilaciones — Pasaportes, etc.

Horas de oficina: Lunes, Miércoles y Viernes de 12 a 20.

Tomás Yarlori e Hijo

LAIDOJIMO ĮSTAIGA. PUOŠNŪS AUTAI VESTUVĖMS

Mandagus patarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.

Mirusiųjų pervežimai — Patalpos šermenims.

Avda. Riestra 6929 — Villa Lugano — Tel. 601-3271

Skyrius: Larrazabal 3684

CASA "GARCIA"

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

Pašarvojimai - Ambulansai - Autai vestuvėms

HUMAITA 1620/31 — Telef. 208-6331 — VAL. ALSINA

Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai

"CASA TROTTA"

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kisielius de Trotta

Valentin Alsina 2220

Tel. 208-9734; 208-9328

COCHERIA "FERNANDEZ"

Telefono: 243-5654

Casa Central: Avenida H. IRIGOYEN 11070 — TURDERA

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS

SEPELIOS — CASAMIENTOS

Seniausia lietuvių vadovaujama įstaiga.

URBONAS

JUOZAS ir JUOZAS URBONAI,

G Ū E M E S 3852 — Tel.: 760-5377

Villa Martelli (Vicente López)

Moderniausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų

pendzelius, šepčius šluotas, ir kitus valų-šerių išdirbinius-

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

Residencial "SARMIENTO"

(a pocos metros de la terminal de omnibuses)

c. Sarmiento 3145 — MAR DEL PLATA

Tel.: 4-3850

de ANA BARISAUSKAS CALVO

(Kalbama lietuviškai)

HABITACIONES CON BAÑOS PRIVADOS

ABIERTO TODO EL AÑO

Moteris ir Pasaulis

MOTERŲ DAILINKIŲ PARODA

Lietuvių Moterų Dailininkių Draugija, vadovaujama pirm. Vandos Balukienės, surengė pirmąją savo oficialią parodą lietuviams Čikagoje. M. K. Čiurlionio galerijoje, ši organizacija dabar turi 30 narių, kurių tik Jadvyga Paukšticienė meno studijas yra baigusi Lietuvoje, o Vanda Balukienė jas pradėjusi Vilniuje. Visos kitos dailės studijavo ir diplomus gavo jau už Lietuvos ribų liudydamos plautų moterų proveržį dailės, Paradoje dalyvavo dailininkės: V. Alekšnienė, M. Ambrozaitienė, D. Ancevičienė, V. Balukienė, N. Baničienė, A. Nivickaitė-Bodner, D. Manšinskite-Daydodge, R. Jautokaitė, R. Lapšienė, J. Monkutė-Marks, seselė Mercedes, D. Prūsis, Z. Sodickienė, V. Stankienė, M. Stankūnienė, D. Stončiūtė, A. Sutkuvienė ir G. Žumė. Parodoje, turėjusioje įvairaus žanro 59 kūrinius, dalyvavo ir trys studentės — A. Ambrazaitytė, V. Eivaitė, M. Petrauskaitė.

◆ **Kazimieras Szlapelis**, seniausias Argentinos lakūnas Naujus Metus pradedo pažįstamu Matulioniu, Sike rity šeimoje, aplankė lietuvių istaigas. Pracitų metų gruodžio mėn. Lankūnų veterana aplankė giminitis iš Kalifornijos, žurnalistas Juozas Karbutas. Čikagos Naujienos labai plačiai rašo apie mūsų visų mylimą Kazimierą, ir jo žygius su "Chimango" (Vanagelinu).

MOTERYS GREIČIAU PASIGERIA

Žurnalas "Psychology Today" paskelbė rezultatus dviejų tyrinėjimų, kaip alkoholis veikia moteris ir vyrus. Esą surasta, kad moters daug greičiau pasigeria, negu vyras. Ir mokslininkai priežastis glūdinti yu fizinėje kompozicijoje. Sako, "priežastis tame, kad vyro kūnas susideda iš nuo 65 iki 75 procentų vandens, o moters — tik iš nuo 55 iki 65 procentų.

◆ **Carlos ir Susana Holyda Skrandžiai** 21. 12. 74 susilaukė antro sūnaus, kuriam suteiktas vardas Damian. Ju vyresnysis Ariel jau turi 4 metukus. Jauni tėvai ir seneliai: Nikodemas ir Kazė Armakavičiūtė Skrandžiai kaip lygiai Pablo ir Aleksandra Arlauskaitė Holydos džiaugiasi naujo vaikaičio atsiradimu.



Paguoda

Baili atostogautoja, keldamasi valtimi per upę, paklausė valtininką: —Pasakykite, ar buvo tokių atsitikimų, kad šitai besikeliant per upę kas nors iškristų, nuskęstų ir dingtų.
—Ne! Pas mus niekas nedingsta. Jei ne pirmą, ne antrą, tai trečią dieną vis tiek surandame, — ramiai atsakė valtininkas.

◆ **SALDYTUVUI SUGEDUS** pašaukite Adolfo Romeiko telefonu 208-0317 ir Jūsų šaldytuvus vėl veiks puikiausiai. A. Romeiko turi tilytų metų praktišką apšaldymo technikoje, ir kas svarbiausia, yra sąžiningas savo darbe.

GERIAUSIA DOVANA

Lietuvos Operos solistų

Noreikos - Daunoro

16 lietuviškų dainų

PLOKŠTELĖ

Stuocinama i visas užsienio šalis už 5 dolerius. Užsakymus su apmokėjimu siųsti šiuo adresu:

Jose L. Suarez 5684,

Villa Lugano — Buenos Aires

UŽ 50 PEŽŲ GAUNAMA

A. L. BALSŲ REDAKCIJOJE

ZOSĖS VASILENKAITĖS PARODA

Vilniaus dailės salone pirmąją individualią parodą surengė dail. Zosė Vasilenkaitė, pasižymėjusi vaikams skirtų knygučių iliustracijų ir kilimų kūreja. Ji yra iliustravusi E. Mieželaičio "Nerimą", "Dvejtuoką gavau", M. Sluckio "Skrido bitė vakarienės", P. Cvirkos "Stebuklingąji šaltinis", savo vyro M. Vainilaičio "Ežio namą". "Dundulis dunda" bei kitų puslapių iliustracijos sudarė pirmąją parodos skyrį, rėšimajai bei rėšimajai reliefiniai kilimai — antrąjį. Dail. Z. Vasilenkaitės kilimuose tapę vyrauja vaikų pasaulis, jų pagrindiniai herojai.

◆ **Jurgis Bražionis** 15. 12. 74 savo šeimos tarpe paminėjo 70 gimtadienį. Ta proga Ona Davolytė Bražionienė suruošė jaukias vaišes, kuriuose dalyvavo sūnus su žmona, vaikaičiai Dante ir Diego ir kiti gimines.

◆ **Marcia Bell** (Graciela Jakavičiūtė), Argentinoje gimusi Ljūdo ir Gražinos Janulevičiūtės Jakavičiūtės viresnioji dukrė, filmų artistė — modeliuotoja, dabar gyvena Ispanijoje. Madrido žurnalas DIEZ MAMUNTOJE papuošė savo viršelį ir patealpino 14 nepaprastai gražių nuotraukų, padarytų praecia rudenį Ispanijoje, Lietuva primenančioje gamtoje. Gracieta kontraktavo garsus dainininkas — filmų artistas Camilo Sexto, su kuriuo ji dalyvavo filmų pastatyimuose.

◆ **Vladas Marcinkevičius** ir Marija Čiurlytė praecio gruodžio mėn. vasariojį Čarhuce, Kartu su jais vasarojo ir šukytė.

PO ŠVENČIŲ

Sumindžiotos ir suvažinėtos, Kelios skardinės dūdos dar mėtos; Eglatės išgrūstos ir užtvorius yra, Nekenčia ponis, kad ant kylimo yra...

Ledo barskūciais langai rutį kaišos, Kalėdų linkėjimų krūva dar maišos. Tikras žiemos jau atėjęs sezonas, Paslėpę antklodės skystys ir plonos... Vainikai raudoni ir krūvas susluoti Ir metai nauji su triukšmu išdūduoti:

[ti: Dabar — tik sulaukti, ko yra linkėta, Jeigu nedings, kaip viskas, kas kalb[beta... Arėjas Vitkauskas.

Nenugalima klūtis

Kine sėdi porėlė. Seanso metu vaikinai meliai apsikabinę vis glomoniėja savo draugę.

Užpakalyje sėdinti moteris nepatenkinta paliečia vaicino petį ir sako: — Ar negalite, ponas šitai daryti namuose? — Labai norėčiau, bet namuose žmona.

O kaip su vyrais

I vestuvių pokilį buvo pakviestas ir kunigas. Žūrėdamas į jaunąją, jis džiaugsmingai kalbėjo:

"Nuotaka apsisvelka baltais drabužiais, kurie yra simbolis džiaugsmo ir laimės. O vestuvių diena yra didžiausio džiaugsmo diena jos gyvenime".

"O kodėl vyrai dėvi juodus?" atsiliepė vienas vestuvinnikas.

◆ **Dr. H. PFEFFERMAN**
Dantistas - Chirurgas
Cosquin 5381, Capital Fed.
Tel. 72-6998
Reze-vnuokite valandą

◆ **Dr. ALDO M. ŠLEPETIS**
Tortų ligoninės chirurginės salės gydytojas
Av. Gral. Mosconi 2611,
Buenos Aires
Telefonas: 571-7723
Priėmimo valandos: nuo pirm. treč. penkt. 16-20 v.

MRS. ELLA T. GRASSO GUBERNATORE

Labai iškilmingai prisiekdinta Con necticut valstijos gubernatore Mrs. Ella T. Grasso. Tai laikoma labai dideliu Amerikos moterų laimėjimu jų ilgoje ir sunkioje kovojje už lygias teises ir pripažinimą. Dabar visų ne tik šios valstijos, bet ir kitų piliečių akys bus nukreiptos į ją, kaip į seksis toje labai aukštoje ir atsakingoje vietoje.

VIENUOLĖ — KOMPOZITORĖ

Tyliai nesigarsindama, JAV dirba vienuolė lietuvaite kompozitorė sesuo Marija Bernarda (Venskutė). Amerikon ji atvyko su tėvais 1903 m. Penkiolikos metų įstojo į vienuolyną, kuriame gyvenama baigė muzikos konservatoriją Čikagoje, o vėliau įsigijo muzikos bakalaurą ir net magistro laipsnius. Be tiesioginio mokytijos darbo, ji vadovavo studenčių simfoniam okestruim ir visą laiką kūrė muziką lietuviškoms temoms. Jos sukurta lietuviška rapsodija buvo kelėta kartų atlikta didelių simfoninių orkestrų Čikagoje. Sesuo Bernarda yra sukūrusi variacijų styginiams okestruim, bažnytinių giesmių ir net mišias.

Šiuo metu ji atvyko į Los Angeles, kur dirbs šv. Kazimiero lietuvių parapijos mokykloje.
◆ **Virginia Kropaitė**, Bostono miesto meno šventėje, už savo skulptūros darbą — Afrikos žirafai gavo pirmąją premiją — burmistro White dovanoją sidabrinę taurę, kuri jai būvė iteikta spalio 14. V. Kropaitė dabar dirba Bostono meno muziejuje.

◆ **Mary Anne Krupsak**, demokratė prisaukdinta JAV, N. Yorko Valstijos gubernatoriūso pavaduotoja. Ji yra pirmoji moteris užimanti tokią aukštą vietą šioje Valstijoje.

◆ **Viltė Zabrickaitė**, buvo išrinkta 1974 metų Niagaros pusiasalio vynuogių festivalio karalaitė.

◆ **Paišejojimas**: Endrickio Šilerio kilusio iš Gulbiškų k. Slavikų valš, Šakitų ap., 1928 m. išvykusio į Argentina prašo atsiliepti sesuo Auguste Šilerytė Endzaitienė, 68 Gage Av. 8, Hamilton, Ant. CANADA. Jo paties arba kas žino apie jo likimą prašom atsiliepti virš nurodytu adresu arba ALBalso Redakcijoje.

Kasdieninė dieta

Pagyvenusių žmonių porą sėdi pliaže. Matydama, kad vyras labai žvalgosi į jaunas merginas, žmona sako savo vyrui: — Viljama, elkis padoriai. Juk esi vėlymas.

—Mieloji,—sako jai vyras,—jeigu aš laikaus dietos, tai dar nerėšėkia, kad negaliu skaityti valgių sąrašo.

◆ **VYRŲ PLAUKŲ KIRPYKLOS** TOTO, patyęs kirpėjas kerpa pagal kiekvieno skonį: c. Fructuoso Rivra 6679, Villa Lugano.

◆ **Drė. SOFIA GINTYLA**
Remtinių ligų specialistė
Ligonius priima savo kabinetė:
Gualaguaychu 4104,
Tel. 60-7846
◆ **Kitom dienom prašyti val.**
Pirm., treč., penkt. 17-18 v.

◆ **LEONAS MUŠKETAS**
sąžiningai taiso ir derina pianinus. Perkant pianinus padeda išrinkti.
Pje. Monaco 4429. Bs. As.
Telefonas: 597-2094.

◆ **VISOKIŲ DOVANŲ P A S I E I N K I M Ą**
JUMS SUTEIKS:
Bazaras "RUTKUS"
Yra visko Jūsų namams!
Isleja 1907, Valentin Alsina
A. K. S. Rutkai, savininkai

◆ **Elena Koliatytė Rumienė**, Kvivirino Kunimo žmona, sausio 19 atvyko iš Čicagos, i kuria je persikėė prieš porą metų, sūnaus Eđuardo iškviesu, i svečius. Internacionalinė me Lezoros aerouoste viešnia pasitiko buredis giminių. Viešnia apsiuotė brolio, konst. Vito Koliarčio šeimijoje kur kartu gyvena ir jos tėvas, Jose Ingenieros miestė. kvirimas ir Elena Kunmiai neseniai turėjo didieį eisimo nelaimę. Jiems automobilium grįžtant namo ant jų užvažavo sunk vežimis, smarkiai juos sužalodamas, dēl ko jie turėjo būti paguldyti ligoninėn. Kiek ankščiau vagisai apvogė jų gitarų dirbtuvę, išsinešdami pačią geriausią KR. gamybos gitarą.

◆ **Kazys Zabukas** jau antri metai serga. Dabar randasi Institute de Bienenstar, Av. Mosconi 1582 San Jus to. Lankimo valandos kasdien nuo 16 iki 18.

◆ **Veronika Kregždytė Karpinskienė** (buv. Paužienė) gruodžio pradžioje susilaužė ranką. Gydosiai namie, M. Acosta 894, Iruzaingo, vyro slaugo ma.

◆ **Ona Krikščūnaitė Kasparienė**, lietuviams buvo plačiai pažįstama kaip La Rubia grožio salono savininė, dabar kaip žinoma, serganti aukšto laipsnio arteriosklerozė, randasi apmokamoje prieglaudoje S. Miguel mieste, c. Mitre 3900; tel. 657-1073. Paskutinį kartą ALB Redakcija, 28. I. 75, telefonu tetaravosi apie jos sveikatą stojant ir buvo gautas atsakymas, kad ji jaučiasi neblogai, bet su ja asmensikai negauta pakalbėti. Prieš pora savaitių buvo pasklidę gandai, kad ji buk tai mirusi. Bronė Zienkaitė Meyer, kuri jau nuolat lankydavo, turėjo sunkia operacija, negalėjo jos aplankyti. Sūnus, arch. Guido Kasparas, su lietuvišais ryšų nepalaiko, todėl žinios yra tik iš antrų šaltinių.

◆ **Marija Sulnytė** su vyru, dr. Osvaldo Lopez ir vaikais, atvykę iš Kalifornijos nuo gruodžio 14 iki sausio 15, 75 viešojo pas tėvus, Stasį ir Eltonorą Bložytę Sulnius, Mar del Platotoje. Su jais kartu Naujamietines šventes praleido Luis J. Lemberis ir Ona Madistavičienė.

◆ **48 metų pradžios mokyklos mokytoja**, brunetė, akys rudos, plaukai tamsiai gelsvi, nori susirašyti (ispainiškai) su rimtu vaikinu, ne vyresniu kaip 48 metų amžiaus, vedybų reikalui. Adresuoti: Flor de Lis, rua Leopoldo de Freitas, 81, C. E. p 08645, Villa Esperanza, Sao Paulo, BRASIL.

◆ **Gyvenk ne valgiui, bet valgyk**, kad gyventum.
◆ **CARPINTEROS**, specialistas en silas, of. o 1/2 of., tapiceros of. o 1/2 of. se necesitant: Tratar: Indalecio Gomez y Carabelas, Villa Salette, Temperley. Despues de las 18 por tel.: 243-7824.

◆ **KAS JAUČIATIES VIENISAS** parašyti laišką tokiu adresu: VIENISAM ŽMOGUI, J. L. Suarez 5678 (Sucur. 39) Buenos Aires, gausite idomų atsakymą. Rašykite tuojau.

◆ **DOKUMENTŲ VERTIMAI**
A. L. Balso Redakcijoje
J. L. Suarez 5684

Foto PRITY

FOTO CARNET EN EL ACTO Fotos a Domicilio
CAMARAS — PELICULAS — FILMADORAS
FOTO PRITY — LANUS FOTO PRITY — ALSINA
VIAMONTE 2347 RIVADAVIA 684 (Gal. Horacio) esq. V. Alsina T. E. 208-0317 esq. Rivadavia

"NABETSE"

PIRMOS KLASĖS LIETUVIŲ RESTORANAS
Calle 12 de OCTUBRE 295 — QUILMES — Tel. 258-9206
Inž. Steponas Jankevičius su šeima ir Steponas Paulėnas su šeima, savininkai.
PARRILLA — SPIEDO — ROTISERIA — BARAS
(400 metrų nuo alaus bravoro Quilmes)
Geriausias lietuviškas ir ivairus maistas.
Visus maloniai kviečia "Nabetsc".

◆ **E. Šniokaitės viešbutis**
"VILLA ELENA"
Av. San Martin 376,
San Clemente del Tuyu.
Balyš Kesylis, vedėjas.
Patogumai vasarotojams.

◆ **W. JANULEVICIUS**
Namų dažytojas
(Pintor de obras)
Gral. Urquiza 825, Quilmes
Tel. 253-7581

◆ **CASA "CAPICUA"**
Parduoda loterijos bilietus
mokykloms reikmenis, žaislus.
◆ **PRODE agentūra**
◆ **PETRAS VAICEKONIS** sav.
◆ **Warnes 378 - Villa Crespo**

SKAITYKITE ir PLATINKITE.

Argentinos Lietuvių B.A.I.S.A.!

Korespondentai rašo

LIETUVIAI

BRAZILIJOJE

BLB literatūros būrelis 1974. 11. 30 ketvirtųjų metų veiklą užbaigė Lietuvos Sąjungos Brazilijoje būstinėje — dr. V. Kudirkos mokykloje, statytoje dar nepriklausomos Lietuvos lėšomis. Būrelio vadovė H. Mošinskienė pakvietė iniciatorių Alf. Petraitį peržvelgti 1971-74 m. veiklą, 40-tyje pobūvių išklausytus pranešimus, recenzijas, pokalbius, draminius skaitymus ir savąją kūrybą. Antanas Augustaitis paskaitė savo eilijų, prof. R. Jūraitis — savo tėvo poeto Klemenso Jūros kūrybos, K. Valavičiūtė paskambino pianinu, A. Petraitis ir J. Valavičienė pralinksmino 40 dalyvių humoristikos skaitymu. Pabaigoje buvo parodyta 300 Lietuvos skaidrių su pritaikyta muzika.

BLB Akademinis Sambūris su pirm. A. Sliesoraičiu 1974. 12. 1. numatė 1975 m. veiklą, kurion įvesti mėnesiniai susirinkimai su dviem moksliniais pranešimais. Metų pabaigoje būrelis išleis monografiją apie a. a. inž. Z. Bačelį redaguotą H. Mošinskienės.

Inž. Algirdo Idikos iniciatyva 1974. II. Sao Paulo buvo įsteigtas PLIAS skyrius, turis 15 narių.

IV persikų šventė 1974. 11. 24. Sao Paulo srityje lietuviams atstovavo J. Lukoševičiaus vadovaujamas "Nemunus". 8.000 žiūrovų visą valandą stebėjo jo šokius. 55-rių metų sukaktį Mogi daš Cruzes mieste švenčią japonai tautinių šokių grupei padovanojo 10 persikų dėžių.

Pagal 1974 m. patikrintus duomenis, Sao Paulo valstijoje lietuvių gyvena 98-juose miestuose, dauguma — Sao Paulo mieste, turinčiame su priemiesčiais per vienuolika milijonų gyventojų. Visoje valstijoje yra apie 20 milijonų, o plotas keturis kartus didesnis už Lietuvą.

AUKOS LIETUVIŲ SENELIŲ ŽIDINIUI

- | | |
|---|--------------|
| 1. Jonas Pavičius ... | \$ 10.000,00 |
| 2. Inž. Jonas, Katalina Čekanauskai | 1.000,00 |
| 3. Walter Rask -Rasčiauskas | 1.000,00 |
| 4. Mykolas Markunas .. | 38,00 |
| 5. Kun. Jz. Petraitis .. | 30,00 |
| Viso | \$ 12.068,00 |

Visiems aukotojams nuoširdžiausiai dėkoju už duotas aukas.

Liet. S. Židinio

Iždininkas: Juozas Šiušis. Norių pažymėti, kad ponai J. K. Čekanauskai yra aukavę net keletą kartų po 100.000 pesų. Jū nuoširdumas lietuvių yra didelis ir nepamirštamas. Liet. Senelių Židinio Statybai jie yra aukavę daugiausiai. Paskiau seka: — Poniai Metriki, M. J. Zavackai ir daug kitų.

Liet. S. Židinio iždn. J. Šiušis.

Kovo 16, 75 Argentinos Senelių židinio sodyboje įvyks asado pietūs ir 9-10 kambarių pašventinimas, kuriuos užima Jonas Povilonis.

SEKMINGAS PASIRODYMAS MASKOJE

Pernai vasarą Maskvoje, Liaudies ūkio pasiekimų parodoje, buvo surengta liaudies talentų šventė. Joje dalyvavo ir Tarybų Lietuvos liaudies meistrai.

Apie šios šventės renginius, mūsų menininkų pasirodymą pasakoja Šiaulių miesto laikraštis "Raudonoji vėliava".

Didelė sekmė lydėjo kuršėnių puodžių B. Radecką, "droželių drožėją" I. Užkurnį, pynėją iš Kauno J. Bubliauską, "audėjų audėją" klaipėdietį E. Beinorių, lėlių meistrę M. Palionienę ir kitus.

Šių metų paviljono "Darbas ir poilsis" nuolatinės ekspozicijos stenduose matome vilniečio M. Konstantinovo gintaro papuošalus. Kuršėničiai R. ir E. Krištanavičiai demonstruoja gintaro inkliuzų kolekciją, šiaurietė D. Šidlauskienė — gintaro vėrinus.

PALYDĖJOME SENUS 1974 METUS

Draugijoje MINDAUGAS senų, 1974 metų atsisveikinimas įvyko 21. 12. 74. Prie gražiai papuoštos Eglutės Mindaugo jaunimo Ansamblio Pumpureliai, Elenos Voglytės Šaulienės paruošti, išpildė gražią programą. Vaikučiai buvo apdovanoti už gera programos išpildimą. Gavome ir mes, vyresnieji, Kalėdų senelis buvo dosnus.

Po programos buvo gerai paruošta vakarienė: kumpis su mayonesa, dešrelės, ir kepti gaidžiai su priedais. Užbaigta su kalėdiniu pyragu ir šampanu.

Pirmininkė Zuzana Skrandžiūtė Mikelaitytė palinkėjo visiems laimingai užbaigti ir linksmai sutikti Naujus Metus. Padėkojo visiems už atsilankymą.

Vasario 16 minėjimas Berisse įvyks 23. 2. 75, sekmadienį: 12 valandą pamaldos M. Auxiliadora bažnyčioje; 13 val. Mindaugo draugijoje pietūs su programa.

Draugija NEMUNAS atsisveikinimą su senais 1974 metais suruošė gruodžio 28, 74. Graži kalėdinė Eglutė, su įvairiaspalviais apšvietimais puošė sceną.

Laikė šaunios, skoningai paruoštos vakarienės, skambėjo lietuviškos dainos. Pirm. Pranas Dulke palinkėjo visiems laimingų Naujų Metų. Draugiška vakarienė užsitęsė iki trečios val. ryto.

Berisietis. Berisso mieste veikiančia jau trečius metus gimnazija lanko daug lietuvių vaikų, kurie pasižymi moksle.

Greitu laiku Berisso mieste atvers duris nauja ligoninė: Hospital de la Industria de la Carné. Keturių aukštu pastate įrengta naujausias patogumais ir įrengimais moderniškiausiais aparatais aprūpinta. Nors ir dabar, Berisso miestas turi nebloga medicinos patarnavimą, bet pradėjus veikti naujai ligoninei, bus dar daugiau patogumų. O labiausia mus lietuvius džiugina, kad ligoninėje dirbs ir lietuvių gydytojai.

ŽMONĖS IR ŽODŽIAI

Tokiu pavadinimu neseniai Vilniuje Minties leidykla išleido mažo formato 221 psl. knygelę. Ją sudarė Bronys Savukynas, redagavo J. Kardelevičius, meninis redaktorius Vilius Jurkūnas, techn. redaktorius B. Soudaitytė, korektorės V. Ščerbavičiūtė, I. Burnelytė; redaktorė kolegija: Jonas Kabelka, Kazys Ruzavinas, Arnoldas Pirockinas, Aldonas Pupkis, Algirdas Sabaliauskas, Zigmantas Zinkevičius; dailininkė Irena Batinienė. Turinyje: daug naujų žodžių, tarmės, vardai, pavardės, kalbos mokslo dalykai. Pasisakoma prieš per didelį ir dažnai klaidinga prasme žodžių liaudis liaudiškai ir pan vartojimą. Vieton žodžio liaudis patariama sakyti ir rašyti žmonės, tauta, dirbantieji. Aiškina žodžio buožė kilmę, kuris dabar esąs vartojamas pasiturintiems ir šykštuoliams pašiepti.

Mums, tautiniu ir valstybiniu požiūriu, yra idomiausia knygos dalis "Lietuvių tarmės už respublikos ribų". Tai ypatingai daug pasakantis straipsnis apie lietuvių gyvenamas sritis Gudijoje ir jų tarmės. Rašoma, kad tarmės esančios užsilikusios iš gana senų amžių.

NAUDINGA SKELBTIS ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĖ!

- HALINA ENDE ●
- Traduc. P. Nacionales ●
- c. Uruguay 546, piso 6 ●
- Tel. 40 - 8645 ●
- Vertimai iš visų kalbų ●
- Išieškomi gimimo metrikai ●
- Sutvarkomi dokumentai ●
- Pilietybė — Palikimai ●
- Skubus išpildimas ●

SU MEILE TĖVIŠKĖ MINĖJĖS

Nelengva svetimojoje šalyje menininkui iškilti, o pralenkti vietinius meistrus dar sunkiau. Bet yra buvę tokių atvejų. Turiu galvoje prieš penkiasdešimt metų (1924, V. 5) Niujorke mirusį medalininką ir plaketininką mūsų tautietį Viktorą Baranauską, kurį amerikiečiai vadino Viktor D. Brenner.

Jis gimė 1871 m. birželio 12 d. Šiaulių mieste, graverio šeimoje. Tėvo pamokytas, nuo 16 metų pradėjo savarankiškai verstis. Iš pradžių dirbo tėviškėje, o vėliau atvyko duonos pelnytis į Kauną. Žmonės greit pastebėjo, kad Viktoras puikiai atlieka užsakymus. Klientūra nuolat augo. Tai kėlė pavydą kitiems graveriams, kurie netruko paskusti policijai, esą V. Baranauskas padirbęs aukšto valdininko antspaudu dublikata Vik. išmamas, bet iš areštinės laimingai išsprendžia ir 1890 metais pabėga į Ameriką. Atsidūręs Niujorke, V. Baranauskas gavo darbą metalinių ženklių ir medalių dirbtuvėje. Kurį laiką bosas ir naują darbininką žūrėjo kaip į kiekvieną grinorių, bet tas truko neilgai. Darbas meistrą ėmė girti. Po kiekvieno atlikto užsakymo Viktoras ima gauti vis sunkesnius, sudėtingesnius ir su visais sėkmingai susidoroja. O kai padarė Liudvigo Bethoveno medalio modelį, užsakyta Niujorko Muzikos draugijos, meno kritikai tiesiog nustebė, kad nebaigęs specialių mokslų vaikiną geriau sukūrė modelį, negu kitas diplomuotas menininkas. Atsirado mecenatų, davusių lėšų ir pasiuntusių Viktorą pasimokyti į Paryžių. 1898—1900 metais studijuodamas Žiuljeno akademijoje, jis artimai susidraugavo su žymiuoju prancūzų skulptoriumi Ogiustu Rodenu ir medalininkais praktikais. Iš jų patyrė daug šios meno šakos paslapčių, pagilina savo žinias.

Mokytųjų paskatintas, V. Baranauskas 1900 m. savo kūrinius ekspozavo Paryžiaus pasaulinėje, 1901 m. Bufalo, 1904 m. Sent Luiso parodose, kur laimėjo pirmąsias dovanas. Apie jį sugebėjimus iš spaudos sužinojo ir plačioji visuomenė. Užsakymus ima duoti net JAV vyriausybės nariai. Spauda ima jį vadinti vienu iš gabiausių Niujorko menininkų.

1908 m. prezidentas Teodoras Ruzveltas, pozuodamas V. Baranauskui, kuris kūrė Panamos kanalo medalį, pastebėjo jo pagaminatą bronzinį plaketę su buvusio prezidento Abraomo Linkolno atvaizdu. T. Ruzveltui kūrinyje labai patiko ir jis pavedė panašų paveikslą padaryti naujam Amerikos centui, 1909 metais išleidžiamam V. Baranausko darbo JAV centas su A. Linkolno atvaizdu. Visuomenė gėrėjosi pinigų meniškumu, bet spauda netrukus pradėjo priekaištauti, kam monetoje matyti inicialai "VD B". Vyriausybės įsakymu tos raidės pašalinamos, tačiau 22.350.000 tokių centų jau buvo paskleista po plačią šalį. Žinodami, kad atėityje jų vertė keleriopai padidės, pinigų kolekcininkai gaudyte gaudė centus su "V DB" inicialais.

Per palyginti trumpą amžių V. Baranauskas pagarsėjo savo darbais ne tik JAV, bet ir kitose šalyse. Jis gamino pinigų modelius ir Dominikos respublikai. Jo įvairių kūrinių turi Amerikoje Bostono meno muziejus,

- POILSIS MAR DEL ●
- PLATOJE ●
- Antano Bundinio viešbutis ●
- C ó r d o b a 3330 ●
- Mar del Plata ●
- veikia išstisus metus, ●
- Ruta 88, Klm. 4, (cas. 31) ●
- c. 186, Nr. 1750, B. Grande, ●
- Mar del Plata. ●

JOSE ANDZIULIS
PROPIEDADES
en Santa Teresita
Compra — Venta — Alquileres
c. 39 № 430 — Santa Teresita
T. E. 224 (Bs. As.)

Čikagos dailės institutas, Niujorko Amerikos numizmatikos draugijos muziejus, Europoje Miuncheno glip-toteka, Liuksemburgo valstybinis, Paryžiaus numizmatikos muziejai ir kitos įstaigos bei atskiri asmenys.

V. Baranausko darbų turi ir Kauno M. K. Ciurlionio dailės muziejus (JAV centą su autorius nicalais, L. Bethoveno, A. Linkolno, Nanseno ir kitų asmenų medaličius bei plaketes).

Gyvendamas ilgesnį laiką Amerikoje ir nuolat bendraudamas su vietos žmonėmis, V. Baranauskas primiršo tėvų kalbą, tačiau visada didžiavosi, jog esąs lietuvis. Nors iš tėvynės buvo priverstas bėgti, bet jį minėjo su meile ir pagarba.

K. B. — Vandalinas Junevičius.

SENELEI MIRUS, PAVELDĖJO SALĄ

Michael Beaumont, 47 metų aviacijos inžinierius, gyvenas Bristolyje, tapo Sarko valdovu, angliškai "Seigneur of Sark". Ši sala tarp Anglijos ir Prancūzijos, trijų su puse mylių ilgio ir pusantros mylios pločio, karalienės Elzbietos I-mosios buvo padovanota 1563 metais Helier de Carteret. Jo ipėdiniai nuo tų dienų salą ir valdo feodaliniams principais.

Paskutinė salos valdovė, 90 metų Dame of Sark mirė. Salą dabar paveldėjo jos anūkas Beaumont, kuris greit kraustysis iš Bristolio į Sarką, kur jis pasidarys 600 salos gyventojų valdovu. Jis pasakė, kad jis tęs savo senelės įvestas tradicijas: Sark saloje nėra automobilių, nėra skrybių, darbo unijų ir jokių mokesčių. Beaumont bus jau 22-tras salos valdovas.

VISI LUOMAI VISAIS AMŽIAIS MĖGSTA AMERIKOS DOLERIUS

Kai George Washingtonas pasiėmė vadovauti armijai kovoje už Jungtinių Valstybių nepriklausomybę, JAV Kongresas pasiryžė jam \$ 6,000 metinės algos, bet Washingtonas algos atsisakė, pareiškdamas kad užteks, jei jam bus apmokėtos smulkios išlaidos. "Negaliu imti užmokesčio už tokią patriotišką pareigą", pareiškė jis.

Kongresas apsidžiaugė ir pagyrė Washingtoną, pareiškdamas, kad Washingtonas tikrai yra didis patriotas, kur už tokią atsakingą pareigą tautai nereikalauja jokio atlyginimo.

Bet kai Kongresas po 8 metų patikrino Washingtonui išmokėtus dolerius "smulkiems reikalams", rado, kad išmokėta daug daugiau, negu būtų mokėta per 8 metus po \$ 6,000 algos. Išdas tiems "smulkiems reikalams" išmokėjęs 418,000 dolerių. Tų laikų dolerio perkamąją galią sulyginant su šių dienų dolerio verte, tai būtų mažiausiai 12 milijonų dolerių.

4 MILIJONŲ METŲ ŽMOGUS

Neseniai San Francisco įvykusiam tarptautiniam antropologų simpoziume buvo pateikta daugiau smulkmenų ryšius su Etijopijoj (Abisinijoje) rastais "žmogaus" palaikais, kurių amžių Dr. R. Leakey nustatė esant 4 milijonų metų. Nors rastos tik apatinio žandikaulio dalys, iš jų nustatyta, kad tų žandikaulių savininkas buvo 40 colių aukščio ir vaikščiojo dažniausiai stačias, nors pasinaudodavo ir ropomis eiseną.

GYVATĖS IŠGELBĖJO

Vakarų Vokietijoje cirko artistas Ludvikas Horstas buvo nubaustas sa vaite kalėti už nusižengimą vairavimo taisyklėms.

Bet kai paaiškėjo, kad be jo nėra kam cirke susidoroti su pavojingomis gyvatėmis, tai teismai leido jam pinigais išsipirkti nuo kalėjimo.

PAMINĖJIMAS



PRANAS BALTAKYS,
už kuriuo vėl, penkių metų nuo Jo mirties proga bus pamaldos Aušros Vartų parapijos bažnyčioje vasario 7, 75, 19 val. Vėlionės gimines, draugus bei SLA narius kviečia dalyvauti —
SLA Valdyba.

Nauji Kapai

* **MARCELĖ ŠVELNYTĖ PLESTERNINKIENĖ,** kilimo nuo Šakių, 73 metų amžiaus, 20. 1. 75 rasta negyva savo namuose, Pringle's 73, Lanus, kuriuose po vyro, SLArg. Garbės Nario, Alberto Plesterninko mirties (26. 5. 73), Ji gyveno viena. Giminaičių Matulionių ir Šestokų šeimų rūpėčių, buvo pašarvota Lombardi šermenyne H. Yrigoyen 4788, Lanus, ir 21. 1. 75 palaidota Lanus kapinių niūoje. Kaip tvarkinga tautietė, vėlionė savo nuosavybės palikimą sutvarkė iš anksto.



PETRAS MAKSTELĖS,
kupiškėnas, 65 metų amžiaus mirė 31. 12. 74. Palaidotas Lomas kapinėse. Liko žmona Aleksandra Balčiūnaitė ir pusserė Paulina Makstelytė, Liongino Zlotkaus našlė ir jos sūnus su šeima.

* **JULĖ GLEMŽAITĖ RYMAVIČIENĖ** 81 metų amžiaus mirė sausio 12, 75. Palaidota La Platos kapinėse Liko dukterys Bruna ir Aldona. Žentas Leonas Ivaškevičius ir sūnus Alberto, našlys. Vėlionė vyras Rymavičius mirė prieš 7 metus. Rymavičiai savo laiku buvo vieni iš iškilingiausių žmonių Berisso lietuvių kolonijoje, plačiai pažįstami visiems lietuviams. Jų užlaikoma valgykla lankė netik Berisso lietuvių bet ir atvykę iš Buenos Aires. Tai buvo labai patogi vieta susitikimams su tautiečiais. Labai daug žmonių dalyvavo garbingos Motinos ir senelės laidotuvsė. Lai būna jai lengva svetingos Argentinos žemė, kuriai Ji davė pavizdingus vaikus ir vaikaičius.

* ADELĖ ŽVIRBLYTĖ JEJENIENĖ

pasimirė 29. 1. 75. Liko vyras Vladas Jėznas ir sūnus Juan, SLA. veikėjai. Plačiau kitame num.

* ONA BALČIŪNAITĖ MARKAUSKIENĖ,

73 metų amžiaus mirė 5. 1. 75. Palaidota Avellaneda kapinėse. Liko vyras Karolis Markauskas.

* STASYS SEMENAS,

uteniškis, 71 metų amžiaus staiga mirė 12. 1. 75. Palaidotas Berisso kapinėse. Liko dideliame nulūdime žmona Paulina Jokubkaitė, dvi dukros ir sūnus. Visi vedę. Vėlionės liūdi taip pat ir Emilija Varanauskienė su dukra.

* PETRAS LAURUŠONIS,

74 m. amžiaus mirė Anglijoje. Liko žmona Antanina.

* POVILAS GRIMALIS,

61 metų amžiaus mirė anglijoje.

* EMILIJĄ LEIKYTĖ,

uteniškė, 78 metų amžiaus mirė 2. 12. 75. Palaidota Avellanedos kapinėse.

* URSULĖ MAŽEIKAITĖ DAMBINSKIENĖ,

šiauliškė, 80 metų amžiaus, našlė spalio mėn. 74, mirė Sao Paulo, Brazilijoje.

**KLEMENSAS ir LIDIA PREIKŠAI
ATVYKO iš AUSTRALIJOS**

Klemensas Preikša, plastikas imonės (INDUSTRIAS TERMO PLAS TICAS) savininkas, prieš pusantų metų išvyko į Australiją pasidairyti po kitus horizontus. Jam patiko Australijos gyvenimas ir tvarka. Greitai išdarbino savo specialybėje ir už pusmečio pasikvietė žmoną Lidia Drils su sūnėmis, moksleiviais Eduardu 16 ir Viktoru 14 metų. Tėvai abu dirba imonėse, vaikai tęsia mokslus.

Kaip kultūringi žmonės prisijungė prie lietuvių tautinio veikimo Sydneyje: Tėvai dainuoja Dainos chorė o jaunimas šoka tautinių šokių ansamblyje, žaidžia krepšinį Kovos sporto klube. Žodžių tuojaus prisitaikė prie lietuvių visuomeninės veiklos — socialinio gyvenimo.

Praeitų metų pabaigoje ir 75 pradžioje Klemensas ir Lidia Preikšai nutarė aplankyti Argentiną, kadangi čia veikia, giminaičio Arnaldo Vežbicko vadovaujama, jų virš minėta imonė. Aišku yra ir reikalų.

Ta pačia proga, kad pažinti daugiau kraštų Preikšai pradėjo savo kelionę per Japoniją, su kurios labai savitu gyvenimu susipažino, Tarybu Sąjungą ir žinoma Lietuva. Kaip pasakoją, tai Lietuvoje jiems gerai sekėsi. Aplankė, apart Vilniaus Kauną, Šakius, Vilkaviškį, Griškabudį, Virbalį, Kybartus ir savo (Klemenso) gimtąjį kaimą. Susitiko beveik su visais saviškiais. Pasidarė daug nuotraukų su giminėmis. Pamatė savo akimis jų gyvenimą.

Idomiau pasakoją apie broliavikį kun. Juozą Preikšą, klebonaujantį Vilkaviškio mieste. Ateinančiais metais jis rengiasi švęsti 25 metų kungavimo jubiliejų ir butinai kviečia atvykti į jo gyvenime reikšmingos sukakties minėjimą, netik brolių Klemensą bet ir vyresnį Viktorą brolių gyvenanti JAV. Esą brolis kun. labai gerai gyvena, mūsų gyvenimo mastu — prabangiai. Kiti gimines irgi neblogai įsitaisę. Brolio dukte ištekėjusi už Arturo Trapulionio, Vilniaus universiteto, ekom. mokslų fak. dekanas, kuris yra gimęs Argentinoje ir 1933 metais, būdamas vos 5 metų su tėvais grįžo į Lietuvą.

Klemensas Preikša Argentinoje turi vyresnį brolių Albiną ir dvi seseris: Oną Valeikię ir Moniką Vežbickienę, pas juos, ir jų šeimas, Preikšai svečiuosis tris savaites.

Keliautojai padarė labai daug nuotraukų: Japonijoje, Tarybų Sąjungoje: Maskvoje, Lietuvoje, Vokietijoje, Ispanijoje ir pakeliui kituose vietose. Taipgi filmuoją, kad galėtų parodyti savo draugams kurias vietas aplankė.

Sveikiname mūsų buvusius kaimynus, kad gerai moka sunaudoti savo darbo vaisius, pasinaudoti gyvenimu. Pr. Šiaulietis.

**PRIE ARGENTINOS LIETUVIŲ
BALSO LEIDYKLOS**

- Jose Leon Suarez 5684 (Villa Lugano) — Buenos Aires, privačiuoti geriausia kolektyvais:
- 21 kursuojančiu tarp Puente de La Noria ir Puente Saavedra arba Vicente López.
 - 28 kursuojančiu tarp Retiro ir Liniers, arba Puente Uriburu ir Estación Saavedra.
 - 36-B kursuojančiu tarp Plaza Italia ir Villa Celina (Išlipti Av. Gral. Paz ir Agüero).
 - 117 kursuojančiu tarp Estación Saavedra ir Villa Lugano važiuoti iki Autodromo kur yra jų kelionės pabaiga. Eiti 3 kv. num. mažin.
 - 91 kursuojančiu tarp Puerto Nuevo ir Barrio Sarmiento, arba Aldo Bonzi; išlipti Cnel. Roca arba Corrales ir Jose León Suarez.
 - 80 kursuojančiu tarp Barrancas Belgrano ir Barrio Sarmiento; išlipti Cnel. Roca ir Jose Leon Suarez.
 - 122 kursuojančiu tarp Puente La Noria ir Ciudad Deportiva; išlipti Jose León suarez ir Cnel. Roca, 3 kvadros numeriais žemyn.

**JUOZAS KARIBUTAS
IŠVYKO**

Du mėnesius praleidęs Pietų Amerikoje žurnalistas Juozas Kaributas, 29. 1. 75 išvyko atgal į Kaliforniją.

Juozas Kaributas per tuos du mėnesius aplankė kone visus kampelius Argentinos, pasiekdamas net tolimą Chubut provinciją, ir joje Sarmiento mieste gyvenančius lietuvius. Labai įdomu susitikimą turėjo su seniausiu lietuvių lakūnu Kazimieru Szlapeliu, kuris svečią paskraidino su savo "Vanageliu" po Argentinos padangę.

Žurnalistas J. Kaributas yra plačiai važinėjęs po Azijos kraštus ir išleides įdomia knyga "Aplink Pasaulį". Reikia manyti, kad jei ne knyga tai bent parašys įdomiu išpuodžiu iš savo kelionės po Pietų Ameriką.

Kanados "Nepriklausomaj Lietuvoj" J. K. rašo savo labai įdomius išpuodžius iš apsilankymo Lietuvoje. Jis Lietuvoje lankėsi tris kartus įvairiais laikais. Jo išpuodžiai tikrai įdomūs. Lauksime jo atsilėpimo apie mūsų Sud Ameriką.

Nors Argentina buvo svečio nuolatine bustinė, bet jis aplankė ir Brazilijos bei Urugvajaus lietuvius, susipažino su jų gyvenimu.

Pr. Šiaulietis.



Inž. JUAN GAIDIMAUŠKAS, su savo kompanjonu 23. 1. 75 skraidė į Tucuman miestą pasirašyti su tos provincijos valdžia sutartį, patatymui ir įrengimui Frigorificos del Norte. Inž. Jn. Gaidimauskas pirminkauja III Lietuvių Jaunimo Kongreso finansų komisijai, kuri organizuoja lešas to kongreso finansavimui. Jau yra išleista 1000 bilietų po 300 pesų L. kurie yra platinami tarpe lietuvių, mūsų kolonijoje.

◆ Pablo Bendinskas, Mato ir Valerijos Vaitaitytės Bendinskų, sūnus, virš 16 metų gyvenantis su šeima Kalifornijoje, jau nebe pirmą sykį su šeima atvyksta pas tėvus į svečius. Šį kartą paviešėję 11 dienų, sausio 12, 75 išvyko atgal Kalifornijon.

◆ Juozas Urbonas su žmona ir jų sūnūs su šeimomis vasaroja Santa Teresita, savo vasarnamyje.

◆ Petras Talalis sausio 18 savo šeimos ir pažangių draugų tarpe paminėjo savo 70-tasias gimimo metines. Gausiai pavaišinti svečiai, pakeldami šampano taures sukaktuviniui sugiedojo Ilgiausių metų.

◆ Eduardo Pilikauskas, Lietuvių Ratelio pirmininkas su šeima atostogauja San Clemente del Tuyu, savo vasarnamyje.

◆ Augustas Gustas, S. L. Arg. narys, buvo paguldytas ligoninėn Fernandez, kurioje dr. J. Simanauko priežiūroje išbuvo beveik visą gruodžio mėnesį šeimos, giminių bei draugų lankomas.

— Alfonsas ir Elžbieta Kurtinaitė Tamulynai 2. 2. 75, mini savo 70, gimtadienį. Sveikiname!

● METRIKAI, iš Lietuvos, patvirtinti Argentinos Atstovybėje Maskvoje gauti: Rutkauskui Kazimierui, Valentai Jonui, Kuncai Stanislovui, Trajeckui Vincui, Purvinskaitei Marijonai, Atkočiūnaitei Angelai. Atsiimti tik antradieniais nuo 15 iki 19 val.

- ADVOKATAS ●
- Dr. Edgardo R. Solis ●
- SKYRYBOS - PALIKIMAI ●
- TESTAMENTAI - NUOMOS ●
- HIPOTEKOS ●
- PARANA 123, 8 p., Of. 196 ●
- Telefonas: 40-1690 ●
- Darbo val.: nuo pirm. iki ●
- penkt. nuo 18-20 val. ●

**MARIJOS SABALIAUSKAITĖS -
PATAČKIENĖS SVEIKINIMAS**

Mieli Tautiečiai, Sveikinu Jus, o per Jus visus Argentinos lietuvius su 1975-tais metais ir linkiu, kad jie būtų laimingesni už praėjusius metus ir suteiktu daugiau džiaugsmo ir ramybės Jums visiems.

Mintimis ir širdimi aš dažnai Jus lankau ir seku Jūsų gyvenimą, sielojuos dėl Jūsų.

Jūsų M. Patackienė.

Kaunas, 23. 12. 1974.

Panašius sveikinimus iš Lietuvos esame gavę iš Irenos S. Burkauskienės, Broniaus Rinkevičiaus, Stasės Sabukonytės, Anelės G. Ramanauskienės (Petkevičienės), Jn. Gudliausko, E. Marinskienės šeimos, V. Gapučio šeimos, A. F. Šimoliūnų, V. Kazakevičiaus, aktorius Vl. Žirgolio, M. Vasiliauskienės, L. Karoblienės, B. Kuosaitės, Ant. Gudliausko, V. ir V. Marcinauskų.

Visiems kurie mus prisimena tolimoje tėvynėje, tariame nuoširdų lietuvišką AČIŪ!

ALB Leidėjai.

Buenos Aires, sausis, 1975.

◆ Alfredo Veščiušas, Adolfo ir Stefijos Šeškauskaitės Veščiušų vientūris sūnus, prieš porą metų baigęs ekonominius mokslus su Contador Nacional titulu, 11. 1. 75 sukūrė šeimos židinį su medicinos studente Irene Rita J. Carreira. Po Registro Civil formalumu moterystės ryšiai buvo palaiminti bažnyčioje Santa Gemma, Tandil mieste. Jaunuosius prie altoriaus palydėjo jaunikio motina ir jaunosios tėvas Eliseo Carreira. Gražiose vestuvėse dalyvavo iš Buenos Aires jaunojo tėvai, Kaz. Šeškauskas ir E. Klimavičienė su dukra ir žentutu. Jaunieji važinėjo į San Carlos de Bariloche. Sugrįžę apsigyveno savo namuose kuriuos pasistatė Tandil mieste.

◆ Lionginas Močekas, rokiškėnas, 30 metų išdirbęs Ceramica Alberdi išėjo pensjon. Imonės direkcija ištikimą darbininką apdovanojo stambia pinigine dovana ir pažymėjimu. Lionginas vedęs su kitataute išaugino dukterį ir du sūnus. Duktė jau ištekėjusi o sūnūs, vienas tarnauja kariuomenėje o kitas dirbą imonėje.

◆ Alfredo Račkauskas, A. L. Balso kaimynas kovo mėn. su šeima galutinai grįžta Argentinon. Villa Lugane jie turi savo namus ir su svainių, Ruben Sprindžiu sraigčių ir veržeklių prekybą.

◆ Arturo Mičiūdas, ALOS Tarybos pirmininkas, su šeima atostogavo San Clemente del Tuyu, J. O. Bukevičių Atlantidoje.



RECRO PILETA "LIETUVA" už Parque La Salada. Savininkai: Konstancia Kalybataitė Masiokienė — Rafael ir Roxana Masiulaitytė Kalinovski Castro. Kristalinis sūrus vanduo. Pavizdinga švara. — Visas dienas gaunami valgiai ir gėrimai priedamomis kainomis. Omnibusas, su užrašu LIETUVA, nuo Parque La Salada veža ten ir atgal VELTUI. Karnavalams organizuojamas gražuolių konkursas kuriame dalyvauti reikia užrašyti iš anksto. Visas Informacijas suteiks vietoje Roxana Masiulaitytė Kal. Castro. Čia daugiausia susitinka jaunimo ir vyresnės kartos lietuvių.



A. L. Centro tautinių šokių ansamblis, taip kaip prieš 10 metų, vasario mėn. 13 dieną vyksta į Montevideo, tenyškčiam lietuviams išpildyti programą, padraugauti su Ažuolyno ir bendrai su Urugvajaus jaunimu. Vasario 18, vakarė, išvyksta laivu. Kas norėtų vykti su jais — tartis su Veronica Žiukas.

◆ Lietuvių Ratelyje, c. Vuelta de Obligado (ex Congreso) 520, Bernal, šeštadieniais nuo 18 iki 20 v. pildomi pareiškimai organizuojamoms ekskursijoms į Lietuvą, kurios turės išvykti gegužės 20, birželio 3 ir rugpjūčio 3. Vykstantiems reikia paduoti pareiškimas ir gauti giminių kvietimą kad galima būtų su jais gyventi. Grižimas laisvas, ne taip kaip buvo pernai. Kuomet kuris norės, tuomet galės grįžti. Važiuojant grupėmis kelionė kainuoja apie 15.500 pesų Ley. Važiuojant atskirai, daug brangiau. Keliaujantieji turi turėti kuria nors pilietybę.



Inž. HECTOR H. POVILAUŠKAS, Desarrollo de Energía Direkcijos siunčiamas į Boliviją patikrinimui ten vykdomų elektros įrengimų darbų, sausio 29, 75 išvyko į Boliviją, porai savaitėiui laiko. Aerouoste inž. Povilauską palydėjo motina Agota Dobilaitė Povilauskienė, žmona ir draugai.

◆ Clemente Dédela, su žmona Gražina Januškevičiūtė pusantr mėnesio viešėjęs pas savo motiną Villa Lugane, aplankęs daug gražių Argentinos vietų, susitikęs su jaunystės draugais 29. 1. 75 išskrido atgal į Chicago, kur jis nuolatiniai gyvena ir dirbuojasi savo specialybėje, Merkūno spaustuvelyje.

● NORIU PIRKTI PIANINĄ. Skambinti 566-5948.

◆ Jonas Žibolis vasaroja savo vasarnamyje Mar del Plateje. Su juo kartu vasaroja ir uošvė Domicela Budyte Paulauskienė.

◆ N. ir C. Skrandžių ir Mikėlaičių šeimos pasivaduojami vasarąjį Villa Gesell, savo vasarnamyje "LIETUVA".

◆ F. ir S. Dateniai. M. ir S. Kazūkauskai, Lietuvių Ratelio veikėjai, vasaroja San Clemente del Tuyu.

◆ Vincas Kinderavičius su motina Marija Kazlauskaite, ir patėviu M. Rubaško, vasaroja Villa Gesell savo vasarnamyje.

◆ Alberto Brazys, su žmona Maria Ester Arrastio ir 3-jų metų dukrele Carina vasaroja Santa Teresita.

◆ Liūda Klimaitytė Švedienė aplankiusi sūnų Bruno su šeima mokytojujanti Tandil mieste, atostogavo Mar del Plateje.

◆ Bronė Karavaitytė Aleliūnienė 28. 3. 75 su dukra Amanda, žentū Hektoru Zinkevičium ir vaikais Hernan 2 ir pusės metų ir Natalia 6 mėn. vyksta į svečius pas sūnus, Aldą ir Aloyzą su šeima gyvenančius Chicagoje.

● Lietuvių Tautinių Šokių Institutas praneša, kad 1975 m. rugpjūčio 17-24 dienomis Dainavoje, 15100 AUSTIN RD., MANCHESTER, MICH. 48158, įvyks tautinių šokių mokytojų — vadovų kursai. Kiekvieną veikiantį vienatį atstovaujį nedaugiau kaip du asmenys. Registrui iki 5. m. liepos 1d. adresu:

Jadvyga Matulaitienė
188 Logan str.
Brooklyn, N. Y. 11208

LAIKRODININKAS N. LEIPUS
Av. Alnte, Brown 3425, Temperley.
(kampas Pasco)

Garantuota taisy laikrodžius ir naujus, parduoda geros rusiš laikrodžius su garantija.

Saugokite savo kojas, jos saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiuras — "CHRISTIAN"

GIRIBONE 1187, CAPITAL
Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

Parduodame:
Kojines blauzdų gysloms ir palaikytojus (sopoters) lėkšioms pedoms, pigiai.

AGENCIA MUNDIAL

TUCUMAN 862 - 4° Piso A. Tel. 392-9378 Buenos Aires.

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

NETURIME SKYRIŲ

Vienintelė agentūra, kuri iteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dien. UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos

- ◆ Vienintelis įgalotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
- ◆ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, pigiausiomis kainomis.
- ◆ Neuzmirškite: Savo naudai pirkitė pas mus ir sutaupysite daug pinigų!

Visuomet tomis pačiomis valand.: Nuo pirmadienio iki penktadienio: Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 val. šeštadieniais; Nuo 9 iki 12 valandos.